
令和５年度第１回学校評価懇話会 校長あいさつ 

令和５年６月７日 

 みなさん、こんにちは。校長の石井でございます。本日はお忙しい中、令和５年度第１回

学校評価懇話会にご出席いただき、誠にありがとうございます。 

 ○○校長先生、○○校長先生には日ごろから三郷市内の同じ学校ということでご支援をい

ただいております。本校は３学年合わせて５５％の生徒が三郷市内出身ですので、三郷市内

の小中学校での取組を本校にも導入した場合、生徒は違和感なく受け入れられると思います

ので、生徒にとってプラとなる取組がございましたらご教授いただければと思います。 

 本日は校務のためご出席いただけませんでした〇〇大学の〇〇先生には学習指導や主権者

教育について専門的な視点で、同じく、公務のためご出席いただけませんでした〇〇様には

地域との結びつきという観点で、ご助言をいただきたいと思います。 

 ＰＴＡ会長様、後援会会長様、ＰＴＡ副会長様には保護者の視点でご意見をいただければ

と思います。 

 さて、今年度、重点目標の１番目を「学習習慣の確立と授業改善による学力向上を図り、

進路希望を実現させる」から「生徒一人一人により高い次元で勉強と部活動を両立させると

ともに、学校生活をとおして、自己管理能力を育成する」といたしました。 

 学習習慣の定着、学力向上につきましては、各教科で「身につく学力・能力」を明文化い

たしました。スタディサプリを導入し、「個別最適な学び」の環境を整備しましたので、いつ

でも、どこでも、どのレベルからでも勉強できる環境を整えました。生徒の利用状況は、１

年生５月初旬の利用率が５０％、２年生４月の利用率が４３％、３年生４月の利用率は７０％

となっており、利用率の全国平均２５％程度を上回っています。 

 学習習慣が定着していない生徒につきましては、学習計画表の作成と学習時間調査の実施、

成績不振者を見える化し、期末考査前と長期休業中の一定期間、指名補習を実施します。学

習時間調査結果と成績不振者を見える化したものがここにあります。 

 １学期の中間考査２週間前からの学習状況ですが、「していない」と回答した生徒の割合は

１年生が１３．９％、２年生が１７．８％、３年生が１０．１％という結果でした。この数

字が良くなるよう指導してまいります。 

 最後になりますが、ここにいらっしゃっているみなさんは、三郷北高校のお仲間です。ぜ

ひ様々な視点からご意見をいただけたら幸いに存じます。本日は、どうぞよろしくお願いし

ます。 


